
Sede di Latina (Sede legale)
Viale Umberto I, n.80/84 - 04100 Latina (LT)
Tel. +39 0773 6721 - Fax +39 0773 693003

Sede di Frosinone
Viale Roma snc - 03100 Frosinone (FR)
Tel. +39 0775 2751 - Fax +39 0775 270442

PEC: cciaa@pec.frlt.camcom.it
e-mail: cciaa@frlt.camcom.it
sito: www.frlt.camcom.it
C.F./P.IVA 02957560598

Oggetto: Società di capitali- Accertamento della causa di scioglimento senza liquidazione ai sensi
dall’art. 40 del Decreto-Legge 16 Luglio 2020, n. 76, conv. con modificazioni dalla 
Legge 11 Settembre 2020, n. 120

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visto l’art. 2188 c.c. che prevede l’istituzione del Registro delle Imprese;

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., recante “Riordinamento delle camere di
commercio, industria, artigianato e agricoltura” e, in particolare, l’art. 8;

Visto il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 e s.m.i., recante “Regolamento di attuazione dell’art. 8 
della legge 29 dicembre 1993, n. 580, in materia di istituzione del registro delle imprese di cui 
all’art. 2188 del codice civile”;

Vista la Legge 24 novembre 2000 n. 340 e s.m.i., recante “Disposizioni per la delegificazione di 
norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Atteso che il D.Lgs. 17 gennaio 2003, n. 6 che riforma il diritto societario, ha espressamente 
ribadito il principio dell’obbligatorietà del deposito del bilancio;

Visto il secondo comma dell’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, conv. con Legge 11 settembre 
2020 n. 120, il quale dispone che “Per le società di capitali è causa di scioglimento senza 
liquidazione l’omesso deposito dei bilanci di esercizio per cinque anni consecutivi o il mancato 
compimento di atti di gestione, ove l’inattività e l’omissione si verifichino in concorrenza con 
almeno una delle seguenti circostanze: a) il permanere dell’iscrizione nel registro delle imprese del 
capitale sociale in lire; b) l’omessa presentazione all’ufficio del registro delle imprese 
dell’apposita dichiarazione per integrare le risultanze del registro delle imprese a quelle del libro 
soci, limitatamente alle società a responsabilità limitata e alle società consortili a responsabilità 
limitata”;

Considerato che la suddetta disposizione normativa ha introdotto ex novo alcune cause di
scioglimento senza liquidazione per le società di capitali, dalle quali la legge fa discendere,
presuntivamente, la protratta mancanza di una vera e propria attività sociale ex art. 2247 c.c.;

Visti, in proposito, i commi 3, 4, 5 e 6 del citato art. 40, che ne disciplinano il procedimento
amministrativo di accertamento, all’esito del quale il Conservatore iscrive lo scioglimento d’ufficio, 
nel Registro delle Imprese;

Considerato, in particolare, che, ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell’art. 40 D.L.

cciaafl AOO1-CCIAA_FRLT - REG. CFRLTRP - PROTOCOLLO 0008817/U DEL 28/03/2022 16:16:18



PEC: cciaa@pec.frlt.camcom.it
e-mail: cciaa@frlt.camcom.it
sito: www.frlt.camcom.it
C.F./P.IVA 02957560598

Pag.2

n. 76/2020, il Conservatore comunica agli amministratori delle società interessate l’iscrizione della 
disposizione di scioglimento d’ufficio;

Tenuto conto che, a decorrere dalla notizia della comunicazione dell’iscrizione, deve essere 
assegnato agli amministratori delle società interessate un termine di sessanta giorni per formulare
motivata istanza di prosecuzione dell’attività e per presentare le domande di iscrizione degli atti non 
iscritti e depositati ai sensi di legge; 

Visto il comma 6 del già richiamato art. 40, che dispone che ogni determinazione del Conservatore 
deve essere comunicata agli interessati entro otto giorni dalla sua adozione;

Vista la propria precedente disposizione n. 15, del 30 dicembre 2021, con cui sono state 
formalizzate le modalità operative per le cancellazioni d’ufficio delle società di capitali, ai sensi del 
comma 2 del più volte citato art. 40, di cui è stata data pubblicità all’Albo camerale in data 7 
febbraio 2022,

DETERMINA

 di accertare la causa di scioglimento senza liquidazione delle Società indicate nell’elenco 
allegato, avendo accertato, oltre al mancato deposito di bilanci di esercizio per cinque anni 
consecutivi, l’esistenza di almeno una delle cause di cui al 2° comma dell’art. 40 del D.L. n. 
76/2020, e, nello specifico, la concomitanza delle cause:
a) il mancato deposito dei bilanci d’esercizio per cinque anni consecutivi, in concorrenza con il 

permanere dell’iscrizione del capitale sociale in lire;
b) l’omessa presentazione all’ufficio del registro delle imprese dell’apposita dichiarazione per 

integrare le risultanze del registro delle imprese a quelle del libro soci, limitatamente alle 
società a responsabilità limitata e alle società consortili a responsabilità limitata”;

 di iscrivere d’ufficio, per i motivi sopra esposti, lo stato di scioglimento, senza liquidazione, per 
le società coinvolte;

 di comunicare l’avvenuta iscrizione dello scioglimento agli amministratori delle società in 
indirizzo come risultanti dal Registro delle Imprese attraverso l’affissione di apposita nota 
all’Albo Camerale e tramite pec alla Società in caso di indirizzo valido ed attivo;

 di assegnare, contestualmente all’affissione che tiene luogo della notifica, il termine di 60 giorni 
per presentare formale e motivata istanza di prosecuzione dell’attività;

 di pubblicare, la comunicazione di avvio del procedimento e la presente disposizione, 
unitamente all’elenco delle società interessate, nell’apposita sezione del sito istituzionale;

 di procedere, altresì, a verificare l’eventuale cancellazione della partita IVA e la mancanza dei 
beni iscritti in pubblici registri, di proprietà delle Società interessate al presente procedimento.

Ai sensi del comma 6 dell’art. 40 del D.L. n. 76/2020, la presente disposizione è comunicata agli 
interessati entro 8 (otto) giorni dalla sua adozione.
Avverso la medesima è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle Imprese, nel termine di 15 
(quindici) giorni dalla comunicazione, in virtù del successivo comma 7 del richiamato articolo 40.

IL CONSERVATORE
     (dott. Domenico Spagnoli)  

                                                                                                          Firma digitale apposta ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005
                                                                                                                n.82 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.

ALLEGATO: Elenco di n. 100 società di capitali per le quali è stata accertata la causa di scioglimento senza liquidazione



PEC: cciaa@pec.frlt.camcom.it
e-mail: cciaa@frlt.camcom.it
sito: www.frlt.camcom.it
C.F./P.IVA 02957560598

Pag.3

ELENCO DELLE SOCIETÀ DI CAPITALI PER LE QUALI È STATA ISCRITTA LA CAUSA DI SCIOGLIMENTO, SENZA 
LIQUIDAZIONE, EX ART. 40, COMMA SECONDO, D.L. 76/2020

N: N.REA LT CODICE 
FISCALE

DENOMINAZIONE

1 106231 00035510072 ALSUD S.R.L.
2 57366 00062740600 PIETROBONO FELICE E FIGLI S.R.L.
3 39540 00100710607 SPICA - SOCIETA' PREFABBRICATI ITALIA CENTRALE ANAGNI - S.R.L.
4 56803 00100930601 INDUSTRIA MARMI E RESINE - IMAR - S.R.L.
5 49334 00101420602 LANIFICIO SAN FRANCESCO DI PAGNANELLI E GALLONE - S.R.L.
6 54301 00101980605 COSTRUZIONI CISEM - COSTRUZIONI CIVILI INDUSTRIALI STRADALI 

ELETTRICHE MECCANICHE - S.R.L.
7 51880 00102000601 INDUSTRIA GRAFICA CASSINATE (IN.GRA.C.) S.R.L.
8 53837 00102510609 IMMOBILIARE CASSINO 2000 SRL
9 56756 00108000605 COLLE SANTA CECILIA  - S.R.L.
10 52680 00111360608 G.E.D.A.-GESTIONE ESERCIZIO DANZE ATTRAZIONI-S.R.L.
11 55364 00130380603 PUNTA DEL SUD-S.R.L.
12 55872 00130390602 SORANA CALCESTRUZZI S.R.L.
13 54302 00132730607 MAE SUD - S.R.L.
14 52682 00137090601 NOVEDIL  S.R.L.
15 54453 00137120606 SOCIETA' ITALIANA TRASPORTI -S.R.L.
16 49407 00139860605 MANUFATTI MARMIFERI MODULARI - S.R.L.
17 58857 00141810606 UNISTAND -S.R.L.
18 54739 00142700608 SO.PAL.-S.R.L.
19 52688 00142990605 JONNY SUD-S.R.L.
20 54506 00143050607 HABITAT - S.R.L.
21 54032 00143470607 LUCANA CONGLOMERATI - S.R.L.
22 54791 00145600607 FRATELLI MANCINI - S.R.L.
23 57191 00148290604 FIBREN-PLAST - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
24 57497 00151190600 EDIL.MA.VEL - S.R.L.
25 53639 00156090607 COM.AUTO COMMERCIO AUTOMOBILI - S.R.L.
26 57183 00157190604 GUSTINELLI MERIDIONALE - S.R.L.
27 55492 00157280603 IMMOBILIARE SELENIA S.R.L.
28 58181 00162530604 ZOOTECNICA VALLE LIRI-S.R.L.
29 58403 00164260606 SIMPLEX SUD-FABBRICA ATTREZZATURE AVICOLE ED AFFINI-S.R.L.
30 58755 00166100602 SALUMIFICIO SAN CESAREO SUD - S.R.L.
31 57832 00168090603 EDILPAN S.R.L.
32 59472 00169780608 S.I.TRA.-SOCIETA' INDUSTRIALE TRASPORTI-S.R.L.
33 59587 00172250607 SILVER LUX-S.R.L.
34 59450 00173430604 T.S.A. IMPIANTI - S.R.L.
35 129619 00177220555 SCAMIT  CANTIERE SRL
36 59620 00178950606 C.I.E.-COSTRUZIONI INDUSTRIALI EDILIZIE-S.R.L.
37 59478 00179020607 LA.CO.CER. S.R.L.
38 59559 00180520603 3 C - COOPERATIVA CONSUMO CIOCIARA - S.R.L.
39 59598 00182810606 BIANCHERIA LA CIOCIARA-S.R.L.
40 59740 00185970605 E.GE.CO. - EDILIZIA GENERALE CONDOTTE - S.R.L.
41 60041 00189130602 CO.S.BETON S.R.L.
42 59878 00190190603 CARNEVALE CALCESTRUZZI S.R.L.
43 62150 00191100601 S.I.TEC.-S.R.L.
44 60801 00194560603 ART-LEGNO S.R.L.
45 60856 00194850608 SOLATER -LAVORAZIONI ELETTROMECCANICHE -S.R.L.
46 88452 00225250539 SO.R.G.I. - S.R.L.
47 65361 00225800606 I.C.C.A.-INDUSTRIA COSTRUZIONI CARROZZERIE PER AUTOMEZZI-SRL
48 62374 00258340603 SIMMONS-S.R.L.
49 100417 00259770568 ELETTRODOTTI S.R.L.
50 62461 00259800605 O.S.C.A. - OFFICINA STAMPAGGIO CARPENTERIA ATTREZZATURA - S.R.L.
51 84937 00261950596 AUTOEXPERT - S.R.L.
52 62766 00262160609 MARMI MATTIOLI - S.R.L.
53 62910 00263460602 RADIO TELE CIOCIARIA -S.R.L.
54 59250 00265630608 S.I.TER.M.A. - SOCIETA' IMPIANTI TERMICI MANUTENZIONE ASSISTENZA 

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
55 62738 00268340601 GIPHARMA -S.R.L.
56 62912 00268630605 TECNO METAL S.R.L.
57 62811 00268870607 CI-GAR S.R.L.
58 62829 00269460606 TECNOLEGNO S.R.L..
59 62816 00270470602 MOBIL CERAMICHE -S.R.L.
60 63599 00274280601 PA.MA. TRASPORTI SRL
61 71002 00276720604 LA GRAFICA 80-SRL
62 65655 00284590601 RADIO VENERE CECCANO S.R.L. IN SIGLA R.V.C.
63 64123 00291000602 JOLLY PACK - S.R.L.



PEC: cciaa@pec.frlt.camcom.it
e-mail: cciaa@frlt.camcom.it
sito: www.frlt.camcom.it
C.F./P.IVA 02957560598

Pag.4

64 58756 00291690600 MG.M.FONDERIE SRL
65 64261 00291890606 RADIOTELESORA - R.T.S. S.R.L.
66 51222 00292930609 IMMOBILIARE PARADISO - S.R.L.
67 65290 00293340600 IMPRESA COSTRUZIONI INDUSTRIALI-I.C.I.-S.R.L.
68 65276 00293900601 LA CIOCIARCARTA - S.R.L.-
69 64960 00295070601 FRIGOMAG S.R.L.
70 65542 00295860605 I.ST.AC.-INDUSTRIA STAMPAGGIO ACCIAI -S.R.L.
71 65384 00296170608 MARZIA MARCKET - S.R.L.-
72 63689 00297940603 C.E.D.I.N. S.R.L.
73 63714 00298250606 MANIFATTURE TESSILI LAZIALI - S.R.L.
74 65582 00298290602 FERRO LEGNAMI SUD -SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
75 65653 00299490607 ALLEVAMENTO DEL SUD S.R.L.
76 65984 00301980603 FABBRICA ELETTRODOMESTICI RADIO TELEVISORI  F.E.R.T. S.R.L.
77 65857 00303010607 ELETTRONICA LAZIALE-S.R.L.
78 66764 00309780609 5.C. CASEIFICIO CIOCIARO CINQUE CECCANO CALLAMI-S.R.L.
79 66887 00310130604 TRANSPORT SUD - S.R.L.
80 66799 00310580600 CANTIERI CENTRO SUD-S.R.L.
81 100878 00311340947 SASSI & SASSI S.R.L.
82 66843 00311550602 TECHNO SPECIAL MACHINES(T.S.M.)-S.R.L.
83 67521 00312280605 ISOELFIREMAT SUD-S.R.L.
84 66880 00313050601 EDIL SA.B.A. - S.R.L.
85 97392 00314050949 AFFARI GENERALI S.R.L.
86 67420 00314500604 AUTOCENTRO CASILINA-FERENTINO-S.R.L.
87 67458 00315210609 CO.A.P.-COSTRUZIONI-APPALTI-PROGETTAZIONI-S.R.L.
88 56382 00323760603 MICAELA-SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
89 64478 00324440601 LA FAMMERETTA-S.R.L.
90 65810 00330630609 IMMOBIL ROGI S.R.L.
91 57192 00331420604 STATICA SUD S.R.L.
92 69042 00336950605 EUROTRON - S.R.L.
93 69174 00337030605 CAR.LAT. S.R.L.
94 69565 00338300601 ISTAL-IMPIANTI S.R.L.
95 104508 00340960947 SERVIZI AMBIENTALI  S.R.L.  (SIGLABILE SE.AM. - S.R.L.)
96 53669 00341800605 INDUSTRIA MARMO CORENO - S.R.L.
97 70431 00347450603 SANITARI IDROTERMICA CERAMICA SA.I.CER. S.R.L.
98 52510 00359260601 CATENA CECCUCCI ITALIANA - S.R.L.
99 71232 00364310607 EL.CI SRL
100 71241 00364410605 S.A.I.CO.BI. S.R.L.


		2022-03-28T15:22:33+0200
	GIACINTO CAPOCCETTA


		2022-03-28T16:07:57+0200
	DOMENICO SPAGNOLI




